
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS BARBACENA

Primeira retificação Edital nº 06, de 28 de fevereiro de 2024.

Processo n° 23355.000098/2024-66

Onde se lê:

8.  DOS  RESULTADOS,  HOMOLOGAÇÃO  DOS  RESULTADOS  E  PRAZO  PARA 
RECURSOS DAS MATRÍCULAS

8.1. O  resultado  provisório  das  matrículas  será  divulgado  no  dia  02/04/2024  no  site 
https://www.ifsudestemg.edu.br/barbacena 

8.3.  O  resultado  final  da  matrícula  será  divulgado  no  dia  04/04/2024, no  site 
https://www.ifsudestemg.edu.br/barbacena .

ANEXO I
CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 28/02/2024

Período de Impugnação do Edital 29/02/2024

Resultado das solicitações de Impugnação do Edital 01/03/2024

Período de Inscrições 02/03 a 12/03

Análise das solicitações de inscrições e classificações 13/03 a 14/03

Publicação da relação provisória das inscrições e 
classificação provisória

15/03/2024

Período de recurso contra a inscrição e classificação 
provisória

16/03 a 19/03/2024

Análise dos recursos inscrições e classificação 20/03/2024

Divulgação do resultado dos pedidos de recurso contra a 
inscrição e classificação provisória

21/03/2024

Divulgação da classificação final e convocação de matrícula

Período de matrícula 22/03 a 27/03/2024

Análises dos documentos de matrícula, de 
Heteroidentificação e de PcD (ETAPA INTERNA)

01/04 /2024

Resultado provisório da matrícula 02/04/2024

Período de recurso contra o resultado da matrícula 03/04/2024

Análises recursos matrículas (ETAPA INTERNA) 04/04 /2024

Resultado da matrícula 04/04 /2024

https://www.ifsudestemg.edu.br/barbacena
https://www.ifsudestemg.edu.br/barbacena


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS BARBACENA

Leia-se :

8.  DOS  RESULTADOS,  HOMOLOGAÇÃO  DOS  RESULTADOS  E  PRAZO  PARA 
RECURSOS DAS MATRÍCULAS

8.1. O  resultado  provisório  das  matrículas  será  divulgado  no  dia  03/04/2024 no  site 
https://www.ifsudestemg.edu.br/barbacena 

8.3.  O  resultado  final  da  matrícula  será  divulgado  no  dia 05/04/2024, no  site 
https://www.ifsudestemg.edu.br/barbacena .

ANEXO I
CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 28/02/2024

Período de Impugnação do Edital 29/02/2024

Resultado das solicitações de Impugnação do Edital 01/03/2024

Período de Inscrições 02/03 a 12/03

Análise das solicitações de inscrições e classificações 13/03 a 14/03

Publicação da relação provisória das inscrições e 
classificação provisória

15/03/2024

Período de recurso contra a inscrição e classificação 
provisória

16/03 a 19/03/2024

Análise dos recursos inscrições e classificação 20/03/2024

Divulgação do resultado dos pedidos de recurso contra a 
inscrição e classificação provisória

21/03/2024

Divulgação da classificação final e convocação de matrícula

Período de matrícula 22/03 a 27/03/2024

Análises dos documentos de matrícula, de 
Heteroidentificação e de PcD (ETAPA INTERNA)

01/04 /2024

Resultado provisório da matrícula 03/04/2024

Período de recurso contra o resultado da matrícula 04/04/2024

Análises recursos matrículas (ETAPA INTERNA) 05/04 /2024

Resultado da matrícula 05/04 /2024

Barbacena, 02 de abril de 2024.

Alcimara Auxiliadora Andrade de Paula
Diretora Geral do IF SUDESTE MG  Campus Barbacena

Portaria nº 488, de 19 de maio de 2021, publicada no DOU de 18/05/2021

https://www.ifsudestemg.edu.br/barbacena
https://www.ifsudestemg.edu.br/barbacena



